
AD\789063CS.doc PE423.844v04-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro rybolov

2009/2002(BUD)

2. 9. 2009

STANOVISKO
Výboru pro rybolov

pro Rozpočtový výbor

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2010,
oddíl III  Komise
(C7-03/2009  2009/2002(BUD))

Navrhovatelka: Carmen Fraga Estévez



PE423.844v04-00 2/5 AD\789063CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\789063CS.doc 3/5 PE423.844v04-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

V rámci společné rybářské politiky (SRP) bude vyvinuto úsilí o přípravu návrhů reforem, 
které by Komise měla přijmout po dokončení konzultací zahájených v roce 2009 na základě 
zelené knihy o reformě společné rybářské politiky. Tato práce bude vycházet z výsledků 
prvního roku plného uplatňování nového kontrolního rámce pro rybolov.

Od 1. ledna 2010 bude také platit nařízení proti nezákonnému, neregulovanému a 
nehlášenému rybolovu (NNN). Zahraniční obchod s produkty rybolovu bude od ledna 2010 
řízen pravidly pro zachování a řízení živých mořských zdrojů v rámci nařízení NNN. Tato 
skutečnost bude ve srovnání se současnou situací představovat výraznou změnu.

V kapitole 11 02 „Trhy v oblasti rybolovu“ budou v rámci společné organizace trhu a u 
nejvzdálenějších regionů financována stejná opatření jako v předchozích letech, jež nebudou 
zohledňovat jejich specifika. Snížení prostředků na platby vyčleněných na společnou 
organizaci trhu odráží skutečnou úroveň plnění rozpočtu.

Rok 2010 bude rokem, kdy Evropský rybářský fond (ERF) spadající do kapitoly 11 06 
dospěje do poloviny svého období. Pro ERF Komise navrhuje prostředky na závazky ve výši 
643,18 milionu EUR. Prostředky na závazky mírně porostou, zatímco prostředky na platby v 
této kapitole výrazněji poklesnou. Snížení prostředků na platby se týká výlučně plateb v rámci 
dřívějšího finančního nástroje pro orientaci rybolovu (FNOR) v období 2000–2006, u nějž se 
v roce 2010 očekává jen málo plateb.

NÁVRHY

Výbor pro rybolov vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do svého návrhu 
usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá rozpočtové návrhy pro rybářskou a námořní politiku na rok 2010 i přesto, že zdroje 
schválené ve finančním výhledu na období 2007–2013 nestačí na pokrytí potřeb odvětví 
rybolovu v době pokračující hluboké krize v rybářství, která se vyznačuje zvýšenými 
náklady, menšími úlovky a nižšími příjmy;

2. vítá pokračování přípravných akcí týkajících se námořní politiky a střediska pro 
monitorování cen na trzích s produkty rybolovu, čímž je zajištěno, že tyto iniciativy 
nebudou v roce 2010 pozastaveny;

3. vítá navržené zvýšení prostředků na závazky určené na kontrolu a vynucování dodržování 
předpisů v oblasti společné rybářské politiky (SRP), pokud jde o příspěvek Společenství 
ve prospěch Agentury Společenství pro kontrolu rybolovu (CFCA), která zahájí svou 
činnost v roce 2010, domnívá se však, že toto zvýšení není dostatečně vysoké na to, aby 
bylo možné s jeho pomocí spolufinancovat kontrolní opatření prováděná členskými státy; 
domnívá se, že SRP lze řádně provádět pouze tehdy, budou-li členské státy v plném 
rozsahu plnit své povinnosti v oblasti kontrol rybolovu;



PE423.844v04-00 4/5 AD\789063CS.doc

CS

4. domnívá se, že nařízení NNN1 a nové nařízení o kontrolách, jež obě pravděpodobně 
vstoupí v platnost v roce 2010, budou vyžadovat, aby na ně Komise a členské státy 
vyčlenily dostatečné finanční a jiné zdroje; souhlasí s Komisí, že zlepšením nařízení o 
kontrolách lze dosáhnout značných úspor; naléhavě vyzývá Společenství, aby poskytlo 
podporu třetím zemím, které ji potřebují, aby mohly splnit ustanovení nařízení NNN;

5. vyjadřuje své znepokojení nad navrhovaným snížením prostředků dostupných v kapitole 
11 04 „Správa společné rybářské politiky“; vzhledem k důležitosti regionálních 
poradních sborů se domnívá, že pro lepší řízení a správu SRP je nezbytně nutné 
odpovídající financování; mimoto se domnívá, že by Komise měla vnést do předpisů, 
které upravují finanční činnosti regionálních poradních sborů, větší pružnost a 
transparentnost – neboť v současné době se na ně vztahuje příliš velké množství kritérií, 
u nichž interpretace závisí na Komisi – s cílem zajistit, aby současná přísná pravidla do 
budoucna nebránila regionálním poradním sborům vyčerpat plnou výši omezených 
rozpočtových prostředků, které jim byly přiděleny;

6. domnívá se, že by se měla zvýšit podpora pro nejvzdálenější regiony, zejména pokud jde 
o režim kompenzace zvýšených nákladů souvisejících s odbytem některých produktů 
rybolovu z Azorských ostrovů, Madeiry, Kanárských ostrovů a francouzských 
departementů Guyana a Réunion, což je v souladu s usnesením Parlamentu ze dne 
26. dubna 20072;

7. vyjadřuje obavu, že nová námořní politika Evropské unie by mohla vést k ohrožení 
stávajících priorit v oblasti SRP, pokud jde o jejich financování z rozpočtu; navrhované 
finanční prostředky nestačí k pokrytí všech hledisek souvisejících se zahájením nové 
námořní politiky Evropské unie; v budoucnu bude taková politika vyžadovat odpovídající 
finanční prostředky z více než jedné rozpočtové položky;

8. vyjadřuje obavu, pokud jde o konkurenceschopnost a postavení producentů ze 
Společenství na trhu Společenství, a navrhuje, aby byla přijata specifická rozpočtová 
opatření s cílem napomoci zachování udržitelného rozvoje odvětví rybolovu, nalezení 
vhodné rovnováhy mezi dodávkami a poptávkou a plnému využití produktů na trhu;

9. v souvislosti s vnější dimenzí SRP vítá pokračující zavádění specifických rozpočtových 
opatření, jejichž cílem je posilovat a rozvíjet zapojení a účast Společenství jak 
v dohodách o partnerství v oblasti rybolovu s třetími zeměmi, tak v regionálních 
organizacích pro řízení rybolovu.

1 Nařízení Rady (ES) č. 1005/2008 ze dne 29. září 2008, kterým se zavádí systém Společenství pro předcházení, 
potírání a odstranění nezákonného, nehlášeného a neregulovaného rybolovu, mění nařízení (EHS) č. 2847/93, 
(ES) č. 1936/2001 a (ES) č. 601/2004 a zrušují nařízení (ES) č. 1093/94 a (ES) č. 1447/1999, Úř. věst. L 286, 
29.10.2008. s. 1.
2 Úř. věst. C 74 E, 20.3.2008, s. 735.



AD\789063CS.doc 5/5 PE423.844v04-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 1.9.2009
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

18
1
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Carmen Fraga Estévez, Carlos José Iturgaiz Angulo, Maria do Céu 
Patrão Neves, Jarosław Leszek Wałęsa, Josefa Andres Barea, Guido 
Milana, Ulrike Rodust, Pat the Cope Gallagher, Carl Haglund, 
Isabella Lövin, Marek Józef Gróbarczyk, Struan Stevenson, João 
Ferreira

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Alain Cadec, Werner Kuhn, Gabriel Mato Adrover, Ioannis 
Tsoukalas, Ole Christensen, Estelle Grelier, Antolín Sánchez Presedo, 
Izaskun Bilbao Barandica, Jean-Paul Besset, Raül Romeva i Rueda

Náhradník(ci) (čl. 178 odst.2) 
přítomný(i) při závěrečném hlasování


